
/ 
U , Í i "' 

RUA UIÍBURDO PRIMEIRO IOTTIOII 

Decreto n2 5781 de 07-08-1979 

Protocolado n2 20.926 de 12-07-1979, em nome de 

Prefeito Municipal 

Formada pela rua 3 do Condominio Parque Nova Cam- 

pinas 

. Início na rua Salim Per es       

Término na rua Dr. Geraldo de Castro Andrade 

Condominio Parque Nova Campinas 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Dr. 

Francisco Amaral. 

UMBERTO PRIMEIRO TONTOLI 

Umberto Primeiro Tontoli nasceu em Campinas, a 08-05-1901, ci- 

dade onde sempre viveu e faleceu. Era filho de Luiz Tontoli e Antonia 

Camargo Tontoli. Umberto Primeiro Tontoli fez seus primeiros estudos no 

Grupo Escolar "Artur Segurado" e na Escola SSo Benedito, e o curso gina- 

sial completou no Colégio "Culto à Ciência". Terminado o curso abandonou 

os estudos para juntamente com seu pai implantar uma fábrica de tênis em 

Campinas. Na década de 20 teve Cartorio na cidade de Mauá, próximo h. Sao 

Paulo, que depois de algum tempo, em virtude de política, perdeu, dedi- 

cando-se então, ás atividades comerciais, sem, contudo, abandonar suas 

convicções. Estabeleceu-se na cidade com uma grande casa de café, onde 

mais uma vez, vítima da política reinante, sofreu novo revés. Toda sua 

vida palmilhou ao lado dos fracos, defendendo e reivindicando em prol 

dos carentes e mais necessitados. Ao fim de sua vida, ligo,u-se ao Par- 

tido Social Progressista de Ademar de Barros, pertencendo ao diretório 

local, e participando ativamente da vida política em Campinas e região. 



j\WPv;i;-^2^r2- 

1 ■ 'W Á'*\ F l ^ , 4^- %\ /v V fv iJJ.i /<v 
/s' n '•?.> ^A /.^ ^ s XP «A 
fs /; d 

Síi vícuy 

DECRETO N.o 5781 DE 07 DE AGOSTO DE 1.979. 
• 1 '• ;"' '.. : .VV'.''-*' ■•' . '• '-••••'' -.'.v--'• '■.v-' . *:f ■ 
DENOMINA "UMBERTO PRIMEIRO TONTOLI" UMA VIA PÚBUCA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINAS." - 

O Prefeito-do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39. do DecretoJei Comple- 
mentar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgâriica dos Municí- 
pios), • ' 

DECRETA: * '-VV 

Artigo -l.o — Fica denominada "RUA "UMBERTO 
■PRIMEIRO. TONTOLI" a Rua 3 do Condomínio Parque Nova Campinas, com 
início na Rua Salim Feres e término na'Rua 1 do mesmo lotearnento;: ' 

- ' Àrtigo 2.o — Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições emcontrário. . . 

.Campinas, 07 de agosto de 1.979. " 

DR. FRANCISCO AMARAL „ . *- 
Prefeito Municipal de Campinas. . ' "* ," 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR . 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENG.o LUIZ ANTONIO LALONL ' ; 1 , 
• Secretário de Obras e Serviços Públicos • ^ 

\ Redigido na Consultoria. Técnico-Legislativa da Secretaria 
dos Negócios Jurídicos, com os; elementos, constantes do - protocolado n.o 
20926, de 12.de julho de 1.979, em nome do Prefeito Municipal, e.publicado• 
no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 07 de agosto de. 
1-979.   . y' . y;-;,- ' 

DR. ALFREDO MAIA BONATO'" : A';' 
. ■ . Secretário-Chefe doGabinete do Prefeito . ... , - ... 



.lif'3BçBI0,,9BIBEIR0- IG.'JICLI 

L. LR?P}.3 

d .r/-r/ - /? v í-, 
^ Q "V 4 

%íl i i 

Mascsu em Campinas a 8 de maio de 1.901 - 

filho de Luiz Tontoli e Antonia Camargo Tontoli. Fez seus pri- 

meiros estudos no "Artur Segurado" 'e Escola Bab Benedito. Depois 

no secundário fez ate a 42 serie do Colégio CultoaCienciajpara^ 

abandonar depois os estudos e juntamente corn seu pai implantar, uma 

fabrica de tanis nesta cidade. Por volta da década de 20, teve 

Cartório em Maua, que depois de algum tempo, em virtude de sua mo- 

vimentação política, perdeu, dedicando-se então as atividades co- 

merciais, sem abandonar suas convicções. Comerciante, estabelici 

do com grande café nesta cidade, também sofreu reves em • virtude de 

suas convicções políticas. Sempre ficoü do lado dos mais fracos 

e ainda recentemente pertenceu ac diretório do PSP. Foi em suma, 

uma vida dedicada ao próximo, sem alardear sua benemerencia. 


